TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11109ª SESSÃO, EM 02 DE AGOSTO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz
Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, o Senhor Juiz Auxiliar, Doutor Regis de Castilho, para
os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da
Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão,
foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000009-20.2019.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600002-67.2021.6.26.0319 (JULGAMENTO
EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0601058-72.2020.6.26.0319)
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: KENDI MAEDA
EMBARGADO: RAFAEL LUCIO NASCIMENTO DE ASSIS
EMBARGADO: EVANDRO FRANCISCO DE PAULA
EMBARGADO: MARCOS PAULO DE ALMEIDA
EMBARGADO: FLAVIANO DE ASSIS BOLANHO
EMBARGADA: ELIZANGELA FREITAS DE MORAIS SANTOS
EMBARGADO: ARIOVALDO ALVES JACOBINA
EMBARGADO: GENIVALDO LEITE DA CUNHA
EMBARGADO: JOAQUIM LOPES DA SILVA
EMBARGADA: NEIDE APARECIDA GERONYMO FRIAS

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-85.2022.6.26.0314
PROCEDÊNCIA: TREMEMBÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DANIEL PEREIRA MATOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600058-93.2020.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: COLIGAÇÃO GENTE QUE FAZ (PSB/ PATRIOTA/ PL/ PCDOB/ AVANTE/
SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: DONISETE PEREIRA BRAGA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO EXPERIÊNCIA PARA FAZER MAIS E MELHOR (PDT/PROS)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTE
EM PARTE A REPRESENTAÇÃO E CONDENAR CADA UM DOS RECORRIDOS AO
PAGAMENTO DE MULTA, NO VALOR DE R$ 2.000,00. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600122-09.2021.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: PIRAJU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: JOSE MARIA COSTA
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600229-10.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO BARBOSA FILHO
RECORRENTE: TAKAHARU YAMAUCHI
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600260-98.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES UNIFICADO - PSTU -
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

INTERESSADO: ALTINO DE MELO PRAZERES JUNIOR
INTERESSADO: MARISA DOS SANTOS MENDES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600355-91.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ILHA SOLTEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: RICARDO CASAGRANDE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600416-66.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: SOCORRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: LUIS BENEDITO ALVES DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600417-61.2020.6.26.0165
PROCEDÊNCIA: MIRANTE DO PARANAPANEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: FABIO ALEXANDRE BARBOZA SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA CONTINUA (PSDB/MDB/REPUBLICANOS)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. A SUSTENTAÇÃO ORAL POR
VIDEOCONFERÊNCIA FOI INDEFERIDA, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 4º, § 4º, E NO
ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO TRE/SP Nº 577/2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600480-82.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: SERRA NEGRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: BERALDO ANTONIO RAMALHO CATTINI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
VENCIDOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO E O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO.
DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600508-36.2020.6.26.0171

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ALESSANDRA FELIPE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600514-34.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ADRIANO MEDEIROS DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600563-40.2020.6.26.0412
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: EDIMARI JULIANA NATALIA LOPES SIMOES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDOS OS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS E MARCIO KAYATT E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO, QUE
DAVAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. DECLARAM OS
VOTOS O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600573-78.2020.6.26.0123
PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOAO CARLOS BUZZONI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600628-08.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SANTA MARIA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: KARINE MIRANDA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600640-88.2020.6.26.0011

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANA CLAUDIA GOMES DA ROCHA FRANCISCO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR ARGUIDA E DERAM PARCIAL PROVIMENTO
AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, AFASTANDO A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600647-15.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MAURILIO PIOLA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600710-43.2020.6.26.0064
PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: JOSE WELTO DOS SANTOS
EMBARGADA: DILMO RESENDE DE CARVALHO
EMBARGADA: MARCELO CATARUCI DE ALMEIDA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600758-61.2020.6.26.0012
PROCEDÊNCIA: PARAGUAÇU PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VAGNER MATIAS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600791-35.2020.6.26.0179
PROCEDÊNCIA: IBIRÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LEONARDO DE OLIVEIRA CARDOSO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600858-25.2020.6.26.0106
PROCEDÊNCIA: IEPÊ - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: BENEDITO CORREA DE LIMA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600870-75.2020.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ROMOLO HAAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600886-88.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ISABEL CRISTINA CINTRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600896-18.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: SEVERÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: RAYANE EVANGELISTA FIALHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600910-19.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE SANTA
ERNESTINA
RECORRENTE: ADRIEL DE MACEDO GUIMARAES
RECORRIDO: JOSE EDIVALDO PETINATTI
RECORRIDO: SILVIO ROBERTO EGAS
RECORRIDO: JOSE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
RECORRIDO: DOUGLAS FRANCISCO RIBEIRO
RECORRIDO: DANIEL WAGNER PEREIRA
RECORRIDA: LUZIA DE FATIMA ALVES DE SOUZA

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRIDA: JESSICA APARECIDA DA SILVA
RECORRIDA: RENATA APARECIDA PINHEIRO SOLIDADE
RECORRIDO: JOSE LOURIVAL DA SILVA
RECORRIDO: ORLANDO DA SILVA
RECORRIDO: PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA PINDOBEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600911-04.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE SANTA
ERNESTINA
RECORRENTE: ADRIEL DE MACEDO GUIMARAES
RECORRIDA: MARIA TERESA DOS SANTOS JOVELIANO
RECORRIDO: JOSE ANTONIO TEIXEIRA DOS SANTOS
RECORRIDO: IVALDO FERREIRA ESTEVES DE SOUZA
RECORRIDO: LUIZ CARLOS BOLOGNESI
RECORRIDA: REGIANI VALERIA SEBASTIAO LOPES DA SILVA
RECORRIDO: VALTER CLEMENTE ALVES
RECORRIDO: MARCOS LUIZ ESCOBAR
RECORRIDA: GRACIELI MORTARI GOMES
RECORRIDA: IVANI DE FRANCA FERREIRA DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600912-86.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: SANTA ERNESTINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE SANTA
ERNESTINA
RECORRENTE: ADRIEL DE MACEDO GUIMARAES
RECORRIDO: LEANDRO APARECIDO DA SILVA
RECORRIDO: VALDEIR RAMOS DA SILVA
RECORRIDO: EDCARLOS BARBOSA SANTOS
RECORRIDO: JOSE ALTINO COLEN BATISTA
RECORRIDA: BRUNA CAETANO VITAL
RECORRIDA: DEISE GONCALVES DE ALMEIDA DOS SANTOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600960-37.2020.6.26.0174
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: RICARDO GARCIA
EMBARGADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600992-91.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: ROSEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FERNANDO AUGUSTO DE SIQUEIRA
RECORRENTE: JOSE ALTAIR DA SILVA RANGEL
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO, O QUE AFASTA A
DETERMINAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DA QUANTIA CORRESPONDENTE, MANTENDO-SE A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS COM A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO
MONTANTE UTILIZADO DE FORMA IRREGULAR, NO VALOR DE R$ 6.668,03,
CONFORME APONTADO NO ITEM 1 DO PARECER TÉCNICO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601058-72.2020.6.26.0319 (JULGAMENTO
EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600002-67.2021.6.26.0319)
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: KENDI MAEDA
EMBARGADO: RAFAEL LUCIO NASCIMENTO DE ASSIS
EMBARGADO: EVANDRO FRANCISCO DE PAULA
EMBARGADO: MARCOS PAULO DE ALMEIDA
EMBARGADA: NEIDE APARECIDA GERONYMO FRIAS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601135-18.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: NAYLA PASCON BISSOLI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE DAVA PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. ACÓRDÃO COM O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR SÉRGIO

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

NASCIMENTO E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601301-68.2020.6.26.0140
PROCEDÊNCIA: GUAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: LUIZ CARLOS BARBOSA FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601764-91.2020.6.26.0016
PROCEDÊNCIA: JARINU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: ANTONIO CARLOS GONCALVES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, E
DO JUIZ MARCIO KAYATT, QUE LHE DAVA PROVIMENTO PARA APROVAR AS
CONTAS COM RESSALVAS, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605648-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PAULO ROBERTO GOMES MANSUR DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: PAULO ROBERTO GOMES MANSUR
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCIO KAYATT.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606150-86.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANISTALDO LUIZ LOPES DA SILVA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ANISTALDO LUIZ LOPES DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606536-19.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERENTE: MICHEL ABRAÃO FERREIRA
REQUERENTE: JONAS DONIZETTE FERREIRA

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

IMPUGNANTE: INFINITI 8 GESTAO DE CONTEUDO E IMAGEM EIRELI
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVARAM AS
CONTAS COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607518-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SIMONE MIRANDA ALCANTARA LEITE DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: SIMONE MIRANDA ALCANTARA
EXEQUENTE: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS,
QUE REJEITAVAM A IMPUGNAÇÃO AO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA E INDEFERIAM
O PEDIDO DA EXEQUENTE DE APLICAÇÃO DE HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS, E O
VOTO DO JUIZ MARCIO KAYATT, QUE, PRELIMINARMENTE, JULGAVA
IMPROCEDENTES OS EMBARGOS À EXECUÇÃO, COM A CONDENAÇÃO DA
EXECUTADA NO PAGAMENTO DE HONORÁRIOS, E, CASO SE ENTENDESSE PELA
APRECIAÇÃO COMO IMPUGNAÇÃO AO CUMPRIMENTO DE SENTENÇA,
DETERMINAVA A MAJORAÇÃO DOS HONORÁRIOS, ARBITRANDO-OS EM 15%, AO
INVÉS DOS 10% ORIGINALMENTE FIXADOS, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA
SILVA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 02 de agosto de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
05/08/2022, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 08/08/2022, às 13:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3625167 e o código CRC F0E4193E.

0017242-98.2020.6.26.8000 3625167v2

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

ATA SEPLEN 3625167         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA SEPLEN 3625167